Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1885 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 PÁGINA 01

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1885 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 PÁGINA 02

D E C R E T O Nº 56/ 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 848/ 2024 de 03 de Outubro de 2024, combinada com o § 1º,
Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 4.415.154,46 (quatro milhoes, quatrocentos e quinze mil, cento e cinquenta e quatro reais e quarenta
e seis centavos), nas dotações a seguir especificadas:

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

15.451.0011.1.007 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS

4490510000 801 471 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.194.568,61

SUBTOTAL 4.194.568,61

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO

4490520000 0 390 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00

4490930000 769 407 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 21.760,76

4490930000 788 406 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 13.151,46

4490930000 787 405 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 40.938,55

4490930000 1011 403 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 13.368,33

4490930000 776 402 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 13.442,92

4490930000 1022 404 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.885,76

SUBTOTAL 145.547,78

04 SECRETARIA DE SAÚDE

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0004.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3390300000 0 860 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

4490520000 0 1010 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

SUBTOTAL 40.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

002 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0005.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

4490510000 104 2122 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,00

SUBTOTAL 30.000,00

09 SECRETARIA DE ESPORTE

001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS

27.812.0006.2.036 MANUTENÇÃO DO ESPORTE

3390390000 802 3571 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 25,38

SUBTOTAL 25,38

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0003.2.045 BENEFICIOS EVENTUAIS

3390360000 761 2751 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

002 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

SUBTOTAL 5.000,00

08.243.0003.5.049 MANUTENÇÃO FUNDO ASSIST CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

3390390000 799 3431 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12,69

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1885 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 PÁGINA 03

SUBTOTAL 12,69

TOTAL 4.415.154,46

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de
acordo com o § 1º, Inciso I (Superavit financeiro), Inciso III(Cancelamento parcial de dotações) do Art. 43 da Lei
Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964.

I. SUPERAVIT

0 Recursos Ordinários (Livres) 40.000,00

0 Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00

0 Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 239542 30.000,00

769 FIA SCFV 44566-5 FONTE 769 21.760,76

776 FIA CONSELHO TUTELAR - 45752-3 FONTE 776 13.442,92

787 FIA ATENCAOCCA 47761-3 FONTE 787 40.938,55

788 FIA CMDCA 47737-0 FONTE 788 13.151,46

799 Primeira Infancia Deliberação 047/2022 - CEDCA 50254-5 FONTE 799 12,69

801 Secretaria de Estado - Pavimentação Urbana 51489-6 fonte 801 4.194.568,61

802 CONSTRUÇÃO DE INFRAEST. URBANA (LAZER) MEU CAMPINHO 52522-7 FONTE 802 25,38

1011 FIA IMPACTO COVID 48916-6 FONTE 1011 13.368,33

1022 COVID-19 EPI - FEDERAL 472115 FONTE 1022 SUAS 2.885,76

SUBTOTAL 4.410.154,46

III. CANCELAMENTO.

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0003.2.045 BENEFICIOS EVENTUAIS

3390390000 761 2770 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

SUBTOTAL 5.000,00

TOTAL CANCELAMENTOS 5.000,00

TOTAL 4.415.154,46

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 10 de
Março de 2025.

JOSELEI APARECIDO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1885 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 PÁGINA 04

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1885 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 PÁGINA 05

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2025 EDIÇÃO Nº 1885 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 PÁGINA 06

		2025-04-23T14:56:32-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119